UBND XÃ HỒNG LỘC

BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:       /CV-BCĐ
Về viêc̣ triển khai các nhiệm vụ

thực hiện Luật Căn cước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hồng Lộc, ngày  23tháng 7 năm 2024

  Kính gửi:  - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các Cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn;

- Tổ trưởng Tổ Chuyển đổi số các thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 27/05/2024 của UBND huyện

Lộc Hà về triển khai thi hành Luật Căn cước. Qua rà soát hiện nay trên địa bàn

xã có 1.207 công dân dưới 6 tuổi, 2.036 công dân từ 6 đến dưới 14 tuổiđủ điều

kiện để cấp Thẻ Căn cước. Để đảm bảo tiến độ Cấp Thẻ Căn cước theo quy

định. Chủ tịch UBND xã–Trưởng Ban chỉ đạochuyển đổi sốxã Hồng Lộc yêu

cầucácban, ngành, đoàn thể, hiệu trưởng các nhà trưởng, thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, tổ trưởng các tổ chuyển đổi số cộng đồng các thôntập trung thực hiện

cácnội dung sau:

1. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn được phân công thường xuyên kiểm

tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các nội dung của văn bản này theo quy định.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan xã Hồng

Lộc.

100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan xã Hồng

Lộccó con trong độ tuổi từ 0 tuổi đến dưới 14 tuổi thực hiện việc cấp thẻ Căn

cước cho con em mình trước trước ngày 01/8/2024.(Lưu ý: đối với cán bộ công

chức, viên chức, người lao động có con từ 0 tuổi đến dưới 6 tuổi thực hiện qua

cổng dịch vụ công, có con từ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi thì đưa con mình đến trụ sở

Công an huyện để làm Căn cước). Đồng thờităng cường tuyên truyền, vận động

người thân và nhân dân có con em trong độ tuổi trên thực hiện việc cấp Căn

cước theo quy định.

3. Công an xã

Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa

bàn thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát công dân dưới 14 tuổi trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư theo từng thôn để các thôn triển khai rà soát công dân có mặt hoặc vắng

mặt tại địa phương phục vụ cấp Thẻ Căn cước theo quy định.

- Hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, nhà trường

trong việc thực hiện cấp thẻ Căn cước công dân dưới 14 tuổi theo từng hình

2

thức, từng bước để cán bộ, nhân viên, giáo viên biết thực hiện và hướng dẫn cho

công dân thực hiện.

- Phối hợp Văn phòng HĐND, UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến

độ thực hiện các nội dung của văn bản này. Đồng thời đề xuất biểu dương, khen

thưởng các cá nhân, tập thể có cách làm hay, sáng tạo, phê bình các các nhân,

tập thể không triển khai hoặc triển khai không hiệu quả.

4. Văn phòng UBND xã.

Phối hợp Công an xãxã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các nội dung

của văn bản này. Đồng thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập

thể có cách làm hay, sáng tạo, phê bình các các nhân, tập thể không triển khai

hoặc triển khai không hiệu quả.

5. Các ban, ngành, đoàn thể xã:

Tăng cường tuyên tuyền, vận động cho đoàn viên, hội viên và nhân dân

tác dụng của cấp Thẻ Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi để nhân dân biết thực

hiện. Đồng thời vận động nhân dân đưa con em mình đến trụ sở Công an huyện

để làm Căn cước theo độ tuổi quy định.

6. BanVăn hóa - Thông tin

Thực hiện tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin

đại chúng, trang mạng xã hội... để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích,

hiệu quả của việc sử dụng ứng dụng VNeID, thực hiện thủ tục hành chính qua

dịch vụ công trực tuyến, tác dụng việc cấp thẻ Căn cước dưới 14 tuổi; khi thực

hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự. In ấn các pano, áp phích tuyên truyền

các nội dung tại các trục đường lớn, khu dân cư.

Tăng cường thời lượng thông báo tuyên truyền cho nhân dân có con trong

các độ tuổi trên biết thực hiện việc cấp Thẻ Căn cước.

7. Các nhà trường đóng trên địa bàn

Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Công đoàn phối hợp Công an xã trong tuyên

truyền Luật Căn cướcvà hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID trên điện thoại

thông minh cho cán bộ, giáo viên của nhà trường khi thực hiện các giao dịch

hành chính. Yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, người lao động của các nhà trường

có con trong độ tuổi làm Căn cước phải tiến hành làm Căn cước cho con mình

theo độ tuổi và theo quy trình hướng dẫn. (Tập hợp báo cáo kết quả về Ban chỉ

đạo chuyển đổi sốxã qua Công an xã trước ngày 01/08/2024 để tập hợp báo cáo

Tổ đề án 06 huyện). Đồng thời thường xuyên tuyên truyền đến phụ huynh học

sinh đưa con em mình trong độ tuổi đi làm thẻ Căn cước.

8. Công đoàn xã, Đoàn thanh niên, Hội LHPN xã

Phối hợp Công an xã thành lập các Tổ công tác tuyền truyền, hướng dẫn

3

lưu động tại nhà văn hóa các TDP trên địa bàn xãđể triển khai hướng dẫn, hỗ

trợnhân dân làm căn cước cho công dân dưới 6 tuổi qua cổng dịch vụ công. Báo

cáo kết quả hàng ngàyvềBan chỉ đạo chuyển đổi sốxã qua Công an xã.

9. Tổ Chuyển đổi số cộng đồng ở các thôn:

Trên cơ sở danh sách công dân từ 0 tuổi đến dưới 14 tuổi có hộ khẩu

thường trú trên địa bàn mà Công an xãcung cấp. Yêu cầu các Tổ chuyển đổi số

cộng đồng tại các thôn thực hiện rà soát theo 2 nội dung: Số công dân đang sinh

sống tại địa phương và số công dân có hộ khẩu nhưng không sinh sống tại địa

phương. (Hoàn thành việc rà soát trước ngày 01/8/2024 gửi về Ban chỉ đạo

chuyển đổi sổ xã qua Công an xã.)

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh các thôn về tácdụng

cấp thẻ Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi. Đồng thời vận động nhân dân trên

địa bàn mình đưa con em đi làm Căn cước theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc,

đề nghị liên hệvề Công an xã Hồng Lộc(số điện thoại: 0912.265.280) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi:
- Tổ công tác Đề án 06 huyện;
- Các thành viên BCĐchuyển đổi số TT;
- Tổ chuyển đổi số các TDP.
- Lưu: Vp, CATT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lê Viết Bình

		binhlv.lh@hatinh.gov.vn
	2024-07-25T08:45:14+0700

		2024-07-25T15:00:41+0700

		Hongloc.lh@hatinh.gov.vn
	2024-07-25T15:01:05+0700